
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 457 del 13/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SERVIZI RESIDENZIALI EDUCATIVI E SOCIALI 
PER MINORI INSERIMENTO  N. 4 MINORI PERIODO NOV- DIC. 2019 

 Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;

Vista la legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali nella 
regione Sicilia ed in particolare l'art. 3 che prevede tra le modalità di intervento e le forme di 
assistenza la realizzazione di servizi ed interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di 
adolescenti e giovani in difficoltà, tra cui il ricovero dei minori sottoposti a provvedimenti 
dell'Autorità giudiziaria in Comunità alloggio iscritte all'albo regionale di cui all'art. 26 della 
legge 22/86;
Vista la legge regionale N. 10/03 recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;
Vista la legge 08/11/00, n. 328 ;
Visto il DPRS 04/11/02, “Linee guida per l’attuazione del piano socio-sanitario della Regione 
Sicilia”;
Preso atto che così come dalla comunicazione dell'Assistente Sociale Referente, il Tribunale 
per i Minorenni ha disposto  l'inserimento presso idonea struttra di num 4 minori , di cui due 
individuati con il numero di Provv n. 145/19 AB del Tribunale per i minorenni di Catania, uno 
individuato con num, provv 22/19 V.G.  del Tribunale per i minorenni di Catania e uno , in 
attesa di provvedimento dell'A.G. in quanto si è trattato di un inserimento avvenuto in via 
emergenziale;
Dato atto che l'inserimento dei sopracitati minori , i cui dati e relazioni sono agli atti d'ufficio , 
riguarda il periodo, le comunità e la spesa presunta qua di seguito elencati;
- n. 2 minori Provv. 145/19 AB dal 03/12/2019 al 31/12/2019 presso la Comunità alloggio di 
Comiso num. Isrcizione all'albo reg. 1650/19, con una  spesa presunta di € 4.139,52;
- n. 1  minore Provv. 22/19 V.G. dal 22/11/2019 al 31/12/2019, presso la Comunità alloggio 
di Comsio  num. Isrcizione all'albo reg. 1650/19 ,con una spesa presunta di € 2.882,88;



Pagina 2/4

-n. 1 minore in attesa di provvedimento dal 05/12/19 al 31/12/2019,presso la Comunità 
Alloggio di Modica num. Iscrizione all'albo reg , con una spesa presunta di € 2.022,84;
Dato atto, pertanto, che la spesa presunta complessiva per gli anzidetti inserimenti fino al 
31/12/2019 risulta essere pari a  € 9.045,24;
Visto che le comunità anzidette sono iscritte all’Albo regionale;
Visto il DPRS 04/06/96 di approvazione degli schemi di convenzione-tipo per le gestione da 
parte dei Comuni della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla L.R. n. 22/86, il 
quale prevede, altresì, l’importo da corrispondere a carico dell’Ente in favore delle strutture a 
titolo di compenso fisso e retta giornaliera di mantenimento;
Che la realizzazione dei “Servizi residenziali educativi e sociali per minori” prevede, oltre ai 
fondi del bilancio comunale (cap. 1910/11 e cap. 1910/14), un contributo regionale a titolo di 
rimborso per le spese sostenute (cap. 1899/90);
Dato atto che la Regione Sicilia trasferisce ai Comuni, sulla base del numero dei minori  
sottoposti a provvedimento dell'Autorità Giudiziaria minorile a carico di ciascun comune, un 
contributo annuale a sostegno delle spese sostenute dagli stessi che per il 1^ sem 2019 risulta 
essere pari a € 43.996,59, gisuto D.R.S. n. 1771 del 15/10/2019;
Ritenuto che  la spesa prevista per i minori di cui al presente atto, per il periodo anzidetto 
complessivamente pari a € 9.045,24, può essere imputata  al cap.  1910.14  e al cap. 1910/11 
del Bilancio 2019;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24/03/2017;
Visto l’art. 183 – comma 8 – del D.Lvo n. 267/00;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al 
settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di Prendere atto degli inserimenti dei num  4 minori , di cui due individuati con il numero 
di Provv n. 145/19 AB del Tribunale per i minorenni di Catania, uno individuato con num, 
provv 22/19 V.G.  del Tribunale per i minorenni di Catania e uno , in attesa di provvedimento 
del Tribunale per i minori di Catania  in quanto si è trattato di un inserimento avvenuto in via 
emergenziale;

2. Di dare atto che l'inserimento dei sopracitati minori, i cui dati e relazioni sono agli atti 
d'ufficio , riguarda il periodo, le comunità e la spesa presunta qua di seguito elencati;
-n. 2 minori Provv. 145/19 AB dal 03/12/2019 al 31/12/2019 presso la Comunità alloggio di 
Comiso num. Isrcizione all'albo reg. 1650/19 con una  spesa presunta di € 4.139,52;
-n. 1  minore Provv. 22/19 V.G. dal 22/11/2019 al 31/12/2019, presso la Comunità alloggio di 
Comsio  num. Isrcizione all'albo reg. 1650/19 con una spesa presunta di € 2.882,88;
-n. 1 minore in attesa di provvedimento dal 05/12/19 al 31/12/2019,presso la Comunità 
Alloggio di Modica num. Iscrizione all'albo reg con una spesa presunta di € 2.022,84;



Pagina 3/4

3. Di Impegnare la spesa  necessaria per il pagamento delle rette di cui al precedente punto 
che risulta essere  complessivamente di €  9.045,24, che può essere imputata nel seguente 
modo:
-quanto a € 6.350,50  al Cap. 1910/11 cod. Bil. 12.01-1.04.02.02.999- P.E.G. 2019 scadenza 
31/12/2019 ;
- quanto a €2.694,74 al Cap. 1910/14 cod. bil. 12.01-1.03.02.99.999 - PEG 2019 – scad. 
31/12/2019;

4. Di Dare atto atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

5. Di Dare atto che ai sensi del D.L.vo 196/03 “codice in materia di protezione dei dati 
personali”e i dati anagrafici completi dei minori  trovasi depositati agli atti d'ufficio e non 
vengono pubblicati.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


